Hinc violans cessationem à divinis, particulari, sive generali, peccat mortaliter, sed eum irregularitatem non incurrit consequenter, docet Leander *cit. c. 7.* cum D. Anton. Sotus, Navar. Tolent. & aliis.

De censuris, fuscè agunt Fagnanus in *Dist. talibus sub propriis titulis.* Piching. *de pœnit. 37.* Phæbus *à tit. 12. ad 17.* Malin. *de pœnit. 9. 1. ad 4.* Leander *tom. 4. de censuris. tom. 2. lib. 10. tr. 1. 2. c. 3.* Gobat. *de censuris. 3. 7. c. 8. plurib. in locis.* Joann. Diacon. *de censuris. tr. 10. à disp. 1. ad 5.* Anton. *de censuris. tr. 12.* Matthæucci *in Officiali tom. 1. c. 7. à n. 107.* Mendo *in suis tom. 1.*

CAPUT II.

De Pœnis Irregularitatis.

IRREGULARITAS

417 **E**st impedimentum Canonicum sus-  
ceptio eius prima tonsura, Ordinum  
Sacrorum, & susceptorum usum  
impedient; non autem in ordine ad reliqua  
sacramenta.

Alia est ex delicto, alia ex defectu. Alia to-  
na, & proprie dicta, quæ omnis Ordinis  
susceptione, & suscepti exercitio privat, ut  
homicidium, & bigamia. Alia partialis, quæ  
tantum usum privat, vel solo ascensu  
ad maiorem superiorem: v. g. oculus, vel palmâ  
v. g. inabilis est ad Sacerdotium, non ad  
Episcopatum, & Diaconum oculo sin-  
gulare inabilis est ad Sacerdotium, potest  
tamen suo ordine ministrare. Bulemb.

448 Irregularitas graviter illicita Ordini  
susceptionem, & susceptorum exerci-  
tios, sed non invalidat.

Utrincurratur irregularitas ex delicto, re-  
curratur actus externus, consummatus, & mor-  
talis. Irregularitas verò ex defectu contrahi-  
tur sine culpa; quia est à jure imposita ob in-  
evitabilem, quam talis, vel talis defectus af-  
fectu Altari, & ministerio.

449 Irregularitas nulla incurritur, nisi sit  
expresse in jure, ex c. 1. qui de sent. excomm.  
Alia, unde in dubio, sive juris, sive facti, tene-  
re oportet, quod non sit irregularis; quia me-  
ius est conditio possidentis: excipitur tamen  
casus de homicidio voluntario à te com-  
missum, quia est expressum in jure. Hinc si posi-  
tione dubites, te occidisse, negativè verò dubi-  
tes, te non occidisse, ceteri debes irregula-  
ris, minime, si probabiliter putes, te non oc-

Pœst. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

cidisse, licet aliquam formidinem habeas de  
opposito, quia erit opinio probabilis, quæ  
non est expressa in jure. Dixi, *dubium de ho-*  
*micidio*, non de mutilatione, quia sola mpti-  
lato, & non dubium de ea, est expressa in  
re.

IRREGULARITATES  
SUNT 15.

**H**is contenta versibus, ubi numerus refe-  
runtur ad numeros sequentes. in quibus  
irregularitates singulatim explicantur.

EX DELICTO SEPTEM.

1. **H**ereticus, 2. Baptismum iterans, 3. Mutilans, 4. Homicida,
5. Famulosus, 6. Violans censuras, unde ligatur,
7. Improbè suscipiens, 8. Et tractans Ordinis acta.

EX DEFECTU OCTO.

6. **I**nfamis, 5. Bigamus, 2. Mutilus, 8. Jus-  
teque cruentus.
1. Neophitus, 7. Obstrictus, 3. Nothus,
4. Puer, 1. Atque Idiota.
1. Obfessus, 1. Demens, 1. Lunaticus,
2. Hermaphrodita.

IRREGULARITATES  
ex Delicto

4420 **S**unt septem. 1. Incurritur propter  
baptismum, serio, & scienter itera-  
tum, tam à rebaptizante, quam à rebaptiza-  
to, c. *Ex litterarum de apostatis, & reitera-*  
*tione baptismi*. In rebaptizante impedit so-  
lùm, ne ad altiorem Ordinem possit ascende-  
re, & non incurritur, si rebaptizato sit occul-  
ta. Non incurritur ex reiteratione Confirma-  
tionis; quia non est expressa in jure.

2. *Ex violatione censuræ*, ut si excommuni-  
catus, interdictus, vel suspensus actum Ordinis

R r r r uis

nis solemniter exerceat, fit inhabilis ad illius ordinis exercitium, c. *Si quis Episcopus* 11. q. 3. *C. Is, qui, & c. Illorum, de sent. excomm. in 6. v. n. 4367.*

3. Si Clericus scitio, & scienter, exerceat solemniter actum Ordinis, quem non habet, c. 1. *& de Cler. non ordin.* ut si Diaconus, & maxime laicus Missam celebret, &c. non incurrit, qui exerceat actum jurisdictionis, quam non habet, ut si Sacerdos absque licentia confessiones excipiat, licet peccet mortaliter.

4. Ex mala Ordinum susceptione, ut si quis Ordinatus sit in excommunicatione, suspensione; aut ab Episcopo excommunicato, suspensio, interdicto, haeretico denunciato, seu non habente jurisdictionem; vel Ordines furtive susceperit, ut in *com. 3. a numero 92.*

Ordines furtive suscipere dicitur, *Qui sine Episcopi ordinantis scientia, & voluntate, non vocatus, nec legitime examinatus, vel admisus, cum aliis Ordinandis se ingerit, vel nomen alterius approbati usurpando, vel aliam in examine sub suo nomine supponendo, & sic vocatus accedit.* Haec irregularitas impedit ascensum ad Ordines.

Qui excommunicatione, aut suspensione ligatus suscipit Ordinem factum, novam suspensionem incurrit; at non incurrit irregularitatem per hoc, quod in Missa Episcopi, in qua ordinatur, Epistolam, aut Evangelium solemniter canat. Quia quod solenne exercitium ordinis suspensum reddat irregularitatem, intellige de exercitio ordinis extra actum susceptionis Ordinis; nam illud exercitium spectat ad actum susceptionis.

5. Propter enormia crimina, si sint notoria, & publica, quaeque à jure habent annexam infamiam: talia sunt; *Adulterium, incestus, raptus virginis, sodomia, veneficium, duellum,*

*sacrilegium, simonia, crimen lesae Majestatis, perjurium in judicio.*

6. Propter haesim, vel apostasiam, sive publicam, sive occultam; quae si à patre procedat, extenditur ad filios usque ad secundam generationem; si à matre, usque ad primam. Pro extensione autem requiruntur: 1. Quod parentes mortui sint in delictis haereticis, Sententia, aut confessio in judicio, vel notorietas facti.

7. *Ex in justa mutilatione, vel in iusto homicidio, etiam voluntario indirecte, & in causa;* Comprehendit mandantes, consulentes, per alio modo positive concurrentes, etiam bello injusto, in quo si unus occidatur, totus exercitus fit irregularis, si sit cooperatus.

4421 Quando plures non ex consilio, sed in rixa unum percutiunt, sed unus vulnere conficit, ex quo moritur; si de vulnere constat, ille solus est irregularis; Irregularitas enim erit etiam ille, qui non percussit, sed aggressio facta sit ex consilio, & cooperatus nam tunc, qui percussit, factus est etiam ex comitatu.

4422 *Qui infirmo datur cibum, vel panem, &c. vel movet, vel de lecto in lectum transfert, aut aliud bonâ fide operatur, ex quo vel ejus acceleratio prater intentionem operatur, non fit irregularis, nisi inter vetera operata. Hinc Sacerdotibus, & Religiosis concessum est, ut tribuendos licent eadem, quae laicis. Delectibus Diana, & Bonac.*

4424 *Qui procurat abortum foetus immati animâ rationali, fit irregularis, nisi si foetus non sit animatus. Foetus non animatus animatur post 40. dies, secundum communem sententiam. In dubio, quantum ad hunc calculum, referri debet masculinus ex stylo S. Penitentiarie.*

Laicus, sive Clericus occidens calumnitorem, evadit irregularis, juxta dicta in

vide in prop. 17. § 18. ab Alexan. VII. et in prop. 30. 31. § 33. ab Innoc. XI.

De irregularitate hæc plura dicta sunt suis locis de homicidio, abortu, duello, & bel-

4424 **Mutilatio**, est abscissio membri principalis. **Membrum**, est pars corporis officium per se habens distinctum ab alio, ut manus, pes, oculus, &c. unde non est irregularis, qui abscindit digitum, quia non est membrum, sed pars membri. Nec qui abscindit labrum, dentes, capillos, auriculam, & nasum; irregularitatem tamen, non organum; quia non sunt membra, sed ornatus membrorum. Nec qui excæcat hominem, sed oculum non excæcat; nec qui membrum debilitat, sed non abscindit, quia non mutilat. Leander.

In omni casu, quo quis alium mutilando fit irregularis, fit etiam irregularis mutilando se ipsum. Leander de pœnis tr. 2. disp. 18. §. 1. quia est verè membri mutilator, & major delicti. Non sic è converso, non enim in omni casu, quo fit irregularis mutilando se ipsum, fit irregularis mutilando alium. Leander cit. qn. 24. quia mutilando quis sibi partem membri, fit irregularis ex jure ob spelem Levitiam, ut in n. 4444. non sic mutilando partem membri alteri, sed requiritur amputatio integri membri: vide num. 4408.

Item non in omni casu, quo quis facit alium irregularem, fit ipse irregularis. Leander cit. quest. 25. nam qui alterius faciem civitate deformat, ei nasum, aut indicem abscindit, facit alium irregularem ex defectu corporis; at ipse irregularis non est, quia non mutilator. Ità è converso, non in omni casu, quo quis mutilando fit irregularis, mutilatus fit irregularis. Leander cit. quest. 26. nam qui injuciose alteri virilia abscindit,

fit irregularis, quia est verè membri mutilator; at sic mutilatus non est irregularis ex n. 4447.

Potest tamen casus contingere, quod tam mutilans, quam mutilatus fiat irregularis. Leander cit. quest. 27. tam si diversa sit persona, ut liquet, quam si eadem, puta si quis ex ira sibi manum abscinderet; esset inquam, irregularis, ut mutilans ex delicto, & irregularis, ut mutilatus ex defectu corporis.

4425 Clericis, & Religiosis sacris initiatis est prohibitum officium medici, quod fit abscindendo, vel adurendo, uti est medici chirurgi; minime officium medici physici, quod sine abscissione, & adustione exercetur; ità in jure.

4426 Clericus autem, aut Monachus, si peritus sit, & diligentiam in curatione adhibeat, non est irregularis, si exinde mors sequatur, esto peccaverit exercendo officium prohibitum; quia non incurritur irregularitas ex delicto homicidii, nisi interveniat culpa mortalis homicidii. Idem à fortiori dic de exercente medicinam physicam, ex cap. Tu a nos; secus si non sit peritus, nec diligentiam adhibuit, & mors sequatur. Leander de pœnis tract. 2. disp. 9. v. un. 2114. ad 2119.

IRREGULARITATES ex Defectu.

4427 **S**unt octo: 1. *Ex defectu anime*. Irregulares ex jure sunt, 1. ob defectum usus rationis, perperno amentes, lunatici, atreputii, epileptici. (Si reperiantur antea ordinati, & per annum eo morbo non laborarunt, permittitur illis exercitium Ordinum, quia præsumuntur liberati. Si vero laborent raro sine clamore, & notabili indecentia, permittuntur celebrare cum adjutore assistente, qui sacrificium suppleat, si illi deficiant.) Ità Arsedk in tom. 1. pag. 280. 2. *Il-*

Reff 2 Literas.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

*literati*, qui scientiâ ad talem ordinem requisita carent; 3. *Neophiti*, hoc est recenter ad fidem conversi, donec iudicio Episcopi sint sufficienter instructi.

Sub hoc defectu comprehendi possunt *Abstemii*, qui namque vinum non bibunt: si tales sint, ut illud bibere non possint sine periculo in celebratione, puta vomitûs, &c. non debent ad ordines promoveri; unde antequam ad ordines additarentur, debent super eo probari.

4428 *Ex defectu corporis*, irregulares sunt.

1. *Cæcus*, *surdus*, & similes, ad Ordinis exercitium inepti, 2. *Qui caret pollice*, *indice*, aut *oculo sinistro*, seu *Canonis non videt*, qui tamen dispensatione non indiget, si oculo dextero sine indecentia Canonem legere possit, 3. *Si adsit notabilis deformitas*, ut quis Ordinem exercere, v. gr. *Missam celebrare*, non valeat sine notabili indecentia, & aliorum risu, aut horrore, ut si careat naso, auribus, si sit notabiliter gibbosus, leprosus, si claudus, ut nequeat sine baculo ad Altare accedere; si totali calvitio capitis, & oculorum labore, præsertim si sit juvenis.

Irregularis non est, qui sex digitos habet, aut aliquos conjunctos, si notabilem deformitatem non afferat, nec sit ineptus ad exercitium Ordinis. *Busem. v. num. 4148.*

Universaliter que non libet defectum corporis, qui non reddit patientem inhabilem ad Altaris ministerium, & exercitium, Ordinis vel qui affert ex se deformitatem notabilem, talem tamen, ut possit faciliter studio, & arte regi, irregularitatem non inducere, docent *Venerus in exam. Episc. lib. 1. c. 22. n. 3.* *Diana par. 4. tr. 2. resol. 73.* *Tamb. tom. 2. lib. 10. tr. 4. cap. 8.* *Leander de poen. tr. 2. disp. 1.* quia Sacri Canonis nil aliud intendunt, nisi expellere ab Altari notabiliter deformes, & inhabiles.

In dubio, Episcopi est iudicare, an de-

formitas, vel defectus sit ita notabilis, ut regularitatem inducat. Plura vide *4494.*

4429 3. *Ex defectu naturalium*, irregulares sunt illegitimi, sive naturales sunt, sive *Spurius*, qui est natus ex adulterio, matris aut sacrilegio. Filii naturales legitimi sunt ex jure. 1. Per subsequens matrimonium inter eorum parentes, si nati sunt tempore conceptionis, aut natiuitatis, potest valide inrer se nubere. 2. Per professionem in Ordine Religioso, per quam tamen ligantur quo ad Ordines, minime quo ad dignitates, seu Prælaturas, ad quas nec extra Ordinem sine dispensatione promovendi possunt.

Hinc fit, quod filius ligati voto sanctitatis, aut Clerici in sacris non constitutus, Novitii, qui tamen vota solemnia non habet, legitimatur per subsequens matrimonium, quia ejus parentes tempore conceptionis, aut natiuitatis poterant valide nubere, quod vis illicitæ. Quod est verum, etiam si parentes nolent; quia non possunt efficaciam huiusmodi impedire.

E contra filius furiosus non legitimatur subsequens matrimonium; quia episcopus non poterat valide nubere. Item doc. *1. 2. 3.* parentes ob aliquod impedimentum desinens non poterant tunc valide nubere. *Mendo ver. Filius*

Si filius conceptus, aut natus tempore, quod parentes poterant valide nubere, præsumitur ad matrimonium subsequens, & legitimitur per subsequens matrimonium, si tunc quatuor filios, isti illius parentum nepotes legitimitur per subsequens matrimonium. *Mendo cit.* quia succedunt in iure patris.

*Sperell. dec. 174. n. 23.* apud *M. rubeo. mo 2. pag. 142. n. 59.* ait, quod filius naturalis mortem viri decimo mense expleto, &c.

per tres, a t̄ quatuor dies incepto, com-  
mendo 3̄ die, q̄ 10 vir coire poterat, legiti-  
mum esse iuratur.

4430. 4. *Ex defectu avarit̄is*, de qua in tom.  
221. §. n. 101.

4431. 5. *Ex defectu sacramenti*, seu signifi-  
catis matrimonii, ratione bigamie, quate-  
nus bigamus, ut pot̄e qui carnem suam dividit  
inter uxores, non repræsentat perfectè u-  
nitatem Christi cum Ecclesia.

*Bigamia*, est matrimonii multiplicatio: est  
vera, interpretativa, & similitudinaria  
habetur, quando quis baptizatus  
matrimonia valida successivè contra-  
hit, & consummavit, quia tunc verè carnem  
suam in plures dividit.

*Interpretativa* habetur, quando quis matri-  
monium validum contraxit, & consummavit  
non vidua, vel cum violata ab alio, vel con-  
traxit suam uxorem, quæ cum aliquo adul-  
terio, tunc enim ita se gerit, ut interprete-  
tur, quod plures uxores habuerit.

*Similitudinaria* habetur, quando quis  
matrimonia in Sacris, aut in Religione profes-  
sionis matrimonium contrahit, & consummat,  
cum quocumq; etiam virgine; hic enim per  
matrimonium contrahit matrimonium spi-  
rituale, & similitudinarium cum Christo; uni-  
tatem enim contrahens, & consummans, e-  
st tunc similis ei, qui carnem suam in plures di-  
vidit: hæc triplex bigamia ex jure irregularita-  
tem inducit.

4432. 6. *Ex defectu bonæ fame*, quando  
quis contraxit infamiam; quod dupliciter  
contingere potest. 1. Sine culpa, ratione ar-  
bitrii, quam exercet, cui ex jure est annexa

infamia: tales sunt histriones, circulatores,  
mimi, comædi, filii publicæ meretricis, &c.  
2. Ex delicto notorio, & publico, cui est an-  
nexa infamia, ut in n. 4419.

Damnati ad tritemes sunt infames: hinc  
ortum est vulgare dictum: *A tritibus ad  
Altare non datur regressus*. Lezana tom. 1. c.  
16. n. 32. v. n. 4473.

4433. 7. *Ex defectu libertatis*, irregulares  
sunt mancipia, curtiales, videlicet Judices,  
Advocati, Procuratores, Milites, Thesau-  
rarii, Depositarii publici, Tutores, Cura-  
tores, dum actu talia munera secularia exer-  
cent.

4434. 8. *Ex defectu lenitatis*, seu mansue-  
tudinis, quæ fuit in Christo, qui in mulierem  
in adulterio deprehensam mortis senten-  
tiam proferre noluit, & pro suis Crucifixori-  
bus Partem oravit. Incutitur etiam sine cul-  
pa ex homicidio, aut mutilatione voluntaria  
in bello iusto, aut iudicio.

Hinc irregulares sunt Judices sententiam  
sanguinis proferentes (Summo Pontifice ex-  
cepto) mortis scilicet, aut mutilationis; No-  
tarii eam scribentes, accusatores, testes,  
Advocati, Procuratores, ministri iustitiæ, &  
omnes, qui ad mortem, vel mutilationem a-  
ctivè, efficaciter, & proximè, per actionem ex  
natura sua ad eam ordinatam, cooperantur,  
morte, aut mutilatione secutâ. Iudex au-  
tem, & alii Ministri hanc irregularitatem  
non incurrunt, nisi, dum ea faciunt, sint  
baptizati; nisi ea fecerint antebaptismum,  
non consideratur in eis defectus lenitatis,  
cum tunc non fuerint membra Christi: Non  
requiritur autem, quod reus, contra quem  
fertur sententia, sit baptizatus; quia defectus  
lenitatis consideratur in agente; non de cuiusvis  
hominis, aut mutilatio irregularitatem indu-  
cit in Iudice, & Ministro iustitiæ baptizato.  
Leander de censuris tract. 2. disp. 7. q. 11. §. 12.

Rite 3

Ant.

Ant. à Spir. S. de censuris tr. 12. disp. 5. sect. 6.  
§. 1. n. 104.

4435 Irregularis est Confessarius, qui li-  
ctorem urget ad mortem reo accelerandam,  
vel qui ipsum reum impellit, ut scalas ascen-  
dat, ut caput securi præbeat, vel qui Judici  
petenti in particulari respondet, hunc esse  
mortem plectendum.

4436 Item, qui patibulum adaptat, &  
qui ligna fert ad comburendum hominem  
vivum; quia iste sunt actiones efficaciter, &  
proximè, & ex natura sua ordinatæ ad mor-  
tis executionem: irregularis non est, qui lig-  
na fert ad comburendum hominem jam  
suffocatum.

4437 E contra irregularis non est Con-  
fessarius, aut theologus, qui interrogatus, an  
reus mortem mereatur, Judici respondeat:  
*Non habendum esse respectum personarum,*  
*sed circa illum suo munere fungi debere.* Nec  
si carnifici dicat: *Nemo te impedit tuum face-  
re officium, ego meum feci.*

4438 Nec Confessarius, qui absolutionem  
denegat Judici nolenti secundum leges reum  
mortem puniri, si ad id sub mortali teneantur;  
dummodo tamen generaliter loquatur, ut  
puniat juxta leges, & uti in conscientia tene-  
tur ob Reipublicæ bonum; quia hoc pacto  
directè nullius determinatæ personæ mor-  
tem consulit. Ità Matthæucci *tom. 2. pag.*  
*137. n. 43. ex Cabasutio lib. 5. c. 20. n. 17.*

4439 [ Nec Clericus ( ait Bulemb. )  
qui in bello justo ad fortiter pugnandum,  
& hostem repellendum hortatur; secus si  
ad hunc, vel illum in particulari occiden-  
dam. Sic pariter excusatur timpanista, &  
tubicen. ]

4440 Nec qui ligna, funes, gladios, &c.  
construit, & licitori vendit; quia sunt actiones  
remotæ, aut non ex natura sua ad mortem  
ordinatæ.

4441 Irregularis est, qui militat in bello  
justo aggressivo, ex defectu lenitatis, cum  
Cleric. & c. *Quicumq; quasi, n. 12. de re iud.*  
iusto; quia si erit injustum, irregularitas  
ex delicto, nempe ex homicidio voluntario.

4442 At in bello justo defensionis, qui  
hostem invadentem, aut muros Urbis pro-  
gnantem, in Religionis, Patriæ, sui, & al-  
rum defensionem occidunt, non sunt irregu-  
lares; quia est homicidium involuntarium  
defensionem cum moderamine inculpate  
tutelæ, ut in n. 2095.

Clerici vero irregulares sunt, si  
deficiant, sed sufficiant. Gob. tr. 8. cap. 1.  
§. 2. append. 3. quia respectu eorum non  
adeest necessitas inevitabilis, & sic de-  
deramen inculpate tutelæ. Non sunt  
irregulares, si laici deficiant, aut non  
sufficiant; quia tunc eorum actio est ad de-  
fensionem necessaria, & inde adeest moderamine  
culpate tutelæ.

4443 Irregularitatem incurrit Chirurgus  
sua artis imperitus, si ex ejus inopia,  
adulatione mors sequatur, c. *Tu autem*  
c. si sit peritus, omnem diligentiam adhibe-  
bit, c. *De occidendis* 23. q. 5. Nec  
physicus, si omnem diligentiam adhibe-  
at, c. *Ad aures, de etate, & qualitate*.  
Namq; in Chirurgo [ etiam si mors ex  
sione sequatur ] non deest lenitas, cum  
intentum sit abscindere partem, &  
conservetur: v. n. 4426.

Sed hæc irregularitas ex Chirurgi  
supponat imperitiam, propriè est irregu-  
laritas ex delicto, ut in n. 4426. vide no-

## DE MUTILATIS

444 **O**portet distinguere, cum Marthæucci *Curia rom. 2. a num. 63.*

Vel quis sponte se mutilavit, seu causâ mutilationis procuravit; vel fuit ab alio mutilatus, sive casu, sive ex justa causâ, puta militatis, sive ex injusta vi, seu persecu-

tionem, evadit irregularis, nedum ex culpa sed ex delicto mutilationis, ut in *num. 7.*

Quia nemo est sui corporis, suorumque membrorum dominus, ita ut neque possit corpus eorum abscissioni consentire (nisi in casu corporis, aut membri principalis mutilatio exposcat, *cap. Si quis ilz. dist. 55.*)

aut membra servare. Et iste ab ordine exercitio removetur, etiam si mutilatus sit partis membri, *cap. Si quis. partem dist. 55.*

Nota ut notat Gloss. *ad cap. Significavit*, in hoc facto non tam confiditur de defectu, quam de malâ voluntate: *9. num. 4508.*

445 Eadem ratione in *cap. Si quis il. 1. dist. 55.* decretum, ut non fiat Clericus, si membrum amputavit, aut amputari fecerit, etiam si causâ continentia; aut de necessitate egerit; quoniam non ferro, sed ratione est querenda castitas. Glossa in *cap. Significavit*. Ita Marthæucci *cit.*

Qui idem ampliat ad eum, qui se permittit ob vocem musicam. Hunc tamen non esse irregularem, docet Gobat in *reperentiis tr. 8. c. 17. a num. 689.* quia re-  
sponsum Canonis expressè loquuntur de eo, qui se  
mutilari fecit, aut permisit ex sua culpa, vide-  
bitur et in signatione, aut indiscreto castitatis  
de minimè de eo, qui id egit ob vocem  
musicam: Et probabile esse id licere, docent  
magis graves Doctores relati in *num. 4073.*

irregularitatem autem non incurrit, nisi sit in jure expressè dictum est in *num. 4419.* Probabilis tamen est, hunc esse irregularem, ait Leander *de pœnis tr. 2. dist. 2. q. 57.* quia verè; & voluntarie ad sui membri mutilationem sine necessitate concurrat.

446 Hic autem, cui sunt amputata virilia, si dispensationem obtineat, ut promoveatur ad Ordines, non tenetur secum deferre testiculos in pulverem redactos, dum Missam celebrat, Leander *cit. q. 61.* cum Co. 7. quia hoc nullo jure disponitur, sed est error vulgi.

447 Si secundum videlicet si sine sua culpa fuit ei membrum abscissum, non evadit irregularis, si membrum amissum non sit tale, ut usum Ordinis impediatur, aut notabilem deformitatem afferat: Tale non erit, si sint abscissa virilia: Tale erit pro Sacerdotio, si sit abscissus digitus necessarius ad Eucharistia fractionem, Tunc autem irregularis erit ex defectu corporis, ita ut si abscissio contingat ante assumptos Ordines Sacros, non possit ad illos promoveri; si contingat post Sacerdotium assumptum, non possit Missam celebrare; potest autem in aliis Ordinibus, & Officiis ministrare, pro quibus nec impeditur, nec deformis est.

## CLERICUS.

448 **N**on potest esse accusator in causa sanguinis, *cap. Sicut Sacerdotes 2. q. 7. nec testis, cap. Testimonium 11. q. 1.* nisi ad innocentis liberationem, & ex sui Superioris licentia; alioquin irregularis evadit. Idem dic de Religioso.

449 Clericus jurisdictionem obtinens temporalem non fit irregularis, si causam sanguinis alteri deleget, dummodò non mandet, ut illum morte puniat; sed solum injungat, ut inquirat veritatem, & provideat

deat

de r. de iustitia, in cap. Episcopus in 6. pag. mibi  
123. a lib. 3. tit. 24. de Clerici, vel Monach. his  
verbis licet Clericis causas sanguinis agi-  
tare non liceat, eas tamen, cum iurisdictionem  
obtinere temporalem, debet & possunt,  
metu irregularitatis cellante, alius de-  
legare. Et Glossa ibi.

Hinc in Regno Siciliae, si in iurisdictione  
temporali praesideat Praelatus Ecclesiasticus,  
causa sanguinis occurrente, non utitur solito  
ritu (Excellentia sua providet, & mandat,  
ut Titus suscipiatur) sed mutato [Excellen-  
tia sua providet, & mandat, ut Tribunal  
M. R. C. inquirat veritatem, & provideat de  
iustitia.]

4450 Personae Ecclesiasticae tradentes Curia  
Sacrali delinquentes refugiatos in suis  
Ecclesiis, in c. sibus expressis à Greg. XIV. re-  
lati à num. 638. in quibus immunitate non  
gaudent, nullam irregularitatem incurunt,  
aut censuram: v. num. 690.

4451 Gubernator Urbis Romae, & Mi-  
nister de ejus mandata executores in causa  
sanguinis, mortis, aut mutilationis, irregu-  
laritatem non incurunt. Leo X. in const. 8. Et  
si pro cunctarum §. 12.

4452 Clericus aliquem accusans in causa  
homicidii aut alterius delicti quod mortem  
meretur; ut irregularitatem vitet, morte, aut  
mutilatione accusati secuta, debet prius pro-  
testationem praemittere, se non intendere,  
ut reus poena sanguinis puniatur, sed solum  
ubi sibi, vel suis satisfiat, & provideatur, ne  
contra se, aut suos talia de cetero fieri praesumantur.

4453 Hanc protestationem requirit Canon.  
cap. 2. de homic. eid. in 6. ad defectum linitatis  
purgandum: Et eam concedit uti privilegium  
Clericis; ne si Clerici (est ipse textus) metu  
irregularitatis conqueri de suis malefactoribus  
non audeant, detur plerumque occasio

eos trucidandi, aut ipsorum bona depre-  
dandi, Bonac. Busem. hic. Pithing. in cap. 1.  
tit. 12. §. 2. Quae protestatio ut cesset  
Matthaeucci tom. 2. pag. 137. num. 39. opor-  
tet, ut dicantur agere civiliter, quia non  
accusant de crimine in ordine ad iudicium,  
sed ad refectionem damni recepti, &  
cautelam ne iterum ab eo, aut similibus  
malefactoribus damnum recipiat.)

4454 Et sufficere, tener Aurazo in 1.  
num. 10. etiam si animus internus non  
erit, sed mortis; quia licet tunc illud  
non esset ficta respectu effectus  
nisi mortis, est tamen vera respectu  
inefficacis interni non mortis, & operatur  
efficacis externa; quia talis protestatio  
ratur, ut accusatus non moriatur aut  
tetur ex vi accusationis illius; quia etiam  
jam revera accusator potestatur se non  
ponere querelam criminaliter, sed  
uti supra.

4455 Eadem ratione Clericus videtur  
dici saeculari, aut ejus Officiali tunc, cum  
signis ad eum convincendum, irregu-  
laritatem non incurrit, licet officialis occidat  
aut mutilet, si dictam protestationem  
mittat. Fagnanus in lib. 5. cap. Ad hoc  
12. de homicidio, ex cap. Tuas nos §. ad hoc  
& cap. Postulasti.

#### JUDEX ECCLESIASTICUS DEGRADANS

4456 Clericum morte dignum  
brachio saeculari tradere  
regularis non est; quia per tale iudicium  
non applicat reum positive iudicio  
quod utique esset principaliter, efficaciter  
proximè ad mortem cooperari; tunc  
enim talis actionis non est mors, sed  
exclusio à statu, & foro Clericali.

4457 Confirmatur: irregularitas  
hac non incurritur, nisi per iudicium

aut mortalem proximum in homici-  
dium aut mutilationem; in te autem nos-  
ter Ecclesiasticus non dat jurisdictionem  
iudici laico in talem reum; quia ex se illam  
habet Clericum degradatum. Nec inducit il-  
lum per se, & proxime ad poenam sanguinis,  
in tantum remotè, & valdè per accidens,  
ut illud de tali crimine convictum  
remittat, ut à brachio laicali capiatur, & ju-  
dicetur.

445 Undè (ut rectè advertit Aurazo cit.  
l. 1.) verbum illud, *traditio brachio seculari*,  
ad aliud est, quàm remotio prohibentis,  
scilicet privatio Clericalis privilegii in Clerico,  
in laico dimissio, seu relaxatio personæ;  
quod dicitur Innoc. III. in c. *Novimus*, &  
c. *de heretico*.

446 Ut Clericus, qui propter hoc, vel aliud  
delictum grave, non solum damnabile, sed  
damnosum fuerit degradatus tanquam ex-  
ceptio privilegii Clericali, seculari foro per conse-  
cratam applicetur, cum Ecclesie foro fuerit  
prohibita, ejus est degradatio celebranda sacri-  
legi potestate presente ad pronuntiandum er-  
rorem cum fuerit celebrata, ut in suum forum  
remittat degradatum, & sic intelligitur tradi-  
tio seculari, &c.

446 Nec obstat, quòd textus loquatur  
de Clerico, quia etiam ob identitatem ratio-  
nis procedit de laico; nam sicut Judex Eccle-  
siasticus relaxando Clericum, non tribuit ju-  
isdictionem Judici laico, quia hic ex se ju-  
isdictionem habet in Clericum degradatum;  
ita posteriori iure relaxando laicum, quia pari-  
ter Judex laicus ex se jurisdictionem habet in  
illam.

446 Attamen, quia remissione, & rela-  
tione, sive Clerici, sive laici, Judici seculari,  
remotè, & per accidens occasione præbet  
mortis, & sic videtur à lenitate Christi defi-  
cere adhuc debet recensitam protestationem  
*Pœn. Exam. Ecclesiast. Tom. 1.*

præmittere, quia omnis defectus lenitatis [ si  
quis sit ] purgetur: liquet ex dicto c. *Novimus*:  
per hæc verba: *Pro quo etiam debet Ecclesia* (i-  
videlicet Judex Ecclesiasticus) *efficaciter in-  
tercedere, ut citra mortis periculum, circa  
eum sententia moderetur.*

Ubi particula *debet* innuit, talem protesta-  
tionem esse præceptam, idque ad majorem  
securitatem, & omnem irregularitatis pericu-  
lum amovendum: ita Aurazo cit. n. 8.

446 Ex dictis sequitur, quòd Judex Ec-  
clesiasticus, si completo processu, & data sen-  
tentia, putà carceris, trimerium, &c. contra  
Reum putatum Clericum: pro delicto, quòd  
apud laicos morte punitur, reperiat eum esse  
laicum; & causa non sit sui juris: tunc debet à  
iudicio illo delistere, uti Judex incompetens,  
& suo legitimo Judici laico talem Reum in  
suo iudicio de delicto convictum, & confes-  
sum remittere, recensita protestatione præ-  
missa, ex qua irregularitatem vitabit, si mors  
sequatur.